



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 12713

Doknr.
360729

Dato
11-01-2021

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 18. december 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 173 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 173:

”Vil ministeren oplyse reglerne vedrørende hastesagsbehandlinger i Ankestyrelsen, herunder hvor lang tid en hastebehandling må vare, såfremt personen er i livsfare, og er der et krav om, at der skal svares indenfor to dage, og vil ministeren samtidig oplyse proceduren for dette?”

Svar:

Jeg skal indledningsvist bemærke, at jeg forstår spørgsmålet således, at der ikke spørges til den situation, hvor en person er i livsfare i den forstand, at personen er i umiddelbar fare for at dø. Hvis der er tale om en sådan situation, f.eks. på grund af akut sygdom eller selvmordstrusler, er alle, herunder myndighedspersoner, forpligtet til umiddelbart at handle.

Til spørgsmålet om hastebehandling i Ankestyrelsen kan jeg oplyse, at der ikke i lovgivningen er fastsat regler om, at Ankestyrelsen i visse tilfælde skal hastesagsbehandle en klage over kommunens afgørelse på socialområdet. Ankestyrelsen har dog mulighed for at beslutte, at en klage skal hastebehandles, f.eks. på grund af sagens karakter.

Ankestyrelsen har til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyst følgende:

”Det er en individuel og konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde, om en anmodning om hastebehandling kan imødekommes. Ankestyrelsen vil bl.a. gennemføre en hastebehandling, hvis formålet i sagen forspildes, hvis sagen ikke hastebehandles, eller omstændighederne i øvrigt gør, at sagen er uopsættelig. Det kan fx være tilfældet, hvor ansøgningen drejer sig om ekstra hjælp som følge af hurtig fremadskridning af sygdom hos borgeren.

Ankestyrelsen har internt besluttet, at styrelsen skal sende et svar på en anmodning om, at en sag skal hastebehandles, indenfor 2-3 arbejdsdage. Det gælder uanset, om styrelsen vurderer, at sagen skal hastebehandles eller ej. Hvis styrelsen vurderer, at der er grund til at hastebehandle en sag, skal sagen så vidt muligt behandles inden for 14 dage. Skal sagen afgøres med deltagelse af beskikkede medlemmer, vil det dog oftest ikke være muligt at færdigbehandle sagen inden for 14 dage.”

Med venlig hilsen
Astrid Krag